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ВСТУП

Видалення гички з головок коренеплодів цукрових буряків є однією з

найбільш трудо- та енергомістких операцій при їх збиранні. Належність

України до основних бурякосіючих країн світу, зумовлює необхідність випуску

вітчизняним машинобудуванням бурякозбиральних машин на рівні кращих

світових аналогів. Виробництво механізованих засобів для збирання цукрових

буряків найбільшого розвитку набуло у країнах Західної Європи, Росії, Україні,

США, Японії.

Вимоги, які ставлять до якості гички і коренеплодів цукрових буряків

після їх механізованого збирання, зумовлюють виробництво та розробку машин

з різними конструктивними та компонувальними схемами гичкоочисних

механізмів. Збільшення продуктивності та підвищення показників якості

виконання технологічного процесу роботи бурякозбиральних машин

здійснюється шляхом модернізації існуючих машин та механізмів, а також

розробкою принципово нових компонувальних схем бурякозбиральних

агрегатів.

У гичкозбиральних машинах основними є робочі органи для зрізування

гички і очисники головок коренеплодів (ОГК), які здійснюють зрізання,

доочищення і винесення гички за межі оброблюваної зони.

Механізми для видалення гички сучасних бурякозбиральних агрегатів

здійснюють двостадійне її зрізування: високе (за допомогою роторного

гичкоріза), та з використанням копіру (копіюючий механізм, що поєднується з

плоским ножем).

Вибір параметрів механізмів для видалення гички необхідно проводити з

врахуванням механіко-технологічних принципів, на яких базується процес

дообрізування та очищення головок коренеплодів.

Розробка гичковидаляючого апарату, який би зменшував енергоємність

процесу збирання коренеплодів в цілому, а також характеризувався високими

показниками надійності та якості виконання технологічного процесу є одним із

актуальних питань сільськогосподарського машинобудування.
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Актуальність теми. Цукрові буряки культивують понад 40 країн світу,

однак за обсягом виробництва цукру та площами посіву даних коренеплодів

Україна посідає одне з провідних місць серед бурякопосівних держав.

Основними критеріями оцінювання роботи бурякозбиральної техніки

згідно з сучасними агровимогами до стану коренеплодів після їх

механізованого збирання є показники якості викопування і очищення головок

буряків від гички та різного виду домішок. Виробництво бурякозбиральних

агрегатів з різними компонувальними схемами гичкоочисних робочих органів

зумовлене необхідністю досягнення високих показників якості виконання

технологічного процесу видалення гички з головок коренеплодів цукрових

буряків, оскільки ступінь їх очищення впливає на терміни зберігання та вихід

цукрози при подальшому переробленні.

Основні недоліки сучасних гичковидаляючих механізмів – вибивання

високо розміщених відносно ґрунту коренеплодів, непрямолінійна площина

зрізу головок буряків, затуплення ножів дообрізувачів гички.

Удосконалення конструктивної схеми доочисника головок коренеплодів,

який забезпечує підвищення показників надійності та якості виконання

технологічного процесу, можливо досягти шляхом розроблення

гичкозрізуючого пристрою з активним плоским ножем. Перевагою

запропонованого конструктивного рішення, порівняно з активним дисковим

ножем, є підвищена експлуатаційна надійність, значно менша маса та простота

виготовлення.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційну роботу виконано відповідно до програм науково-дослідних робіт

“Розробка перспективних очисних робочих органів бурякозбиральних

комбайнів” (№ д.р. 0103U003521) та “Розробка методики оцінки і покращення

функціональних та несучих параметрів сільськогосподарських грейферних

навантажувачів типу ПЕА-1.0” (№ д.р. 0113U000254), які реалізуються в рамках

постанови Кабінету Міністрів України “Про розвиток сільськогосподарського
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машинобудування та забезпечення агропромислового комплексу

конкурентоспроможною технікою”.

Мета і задачі досліджень. Мета роботи – підвищення якості

обрізування головок коренеплодів цукрових буряків від залишків гички шляхом

удосконалення процесу різання за рахунок компонування дообрізувача гички

активним плоским ножем та гребінчастим копіром.

Основні задачі дослідження, відповідно до поставленої мети роботи,

полягають у наступному:

1. Обґрунтувати процес дообрізування головок коренеплодів

активним плоским ножем та основні технологічні параметри ножа.

2. Розробити конструктивну схему дообрізувача гички, до складу

якого входить гребінчастий копір та робочий орган активного типу.

3. Розробити математичну модель взаємодії плоского активного ножа

з коренеплодом при режимі різання з ковзанням.

4. Розробити програму та методику проведення експериментальних

досліджень робочого органу дообрізувача гички.

5. Дослідити експериментальним шляхом процес взаємодії активного

плоского

ножа з коренеплодом, встановити оптимальні значення величин

технологічних параметрів при різних режимах та умовах роботи.

6. Провести дослідження корозійної стійкості матеріалів плоских

ножів у розчині соку цукрових буряків.

7. Порівняти результати теоретичних та експериментальних

досліджень і встановити розбіжності між ними.

Об’єкт дослідження – технологічний процес дообрізування залишків

гички з головок коренеплодів цукрових буряків.

Предмет дослідження – конструктивні та технологічні параметри

механізму дообрізувача гички активного типу.

Методи дослідження. Теоретичні дослідження проведені із

застосуванням положень класичної механіки, опору матеріалів, вищої
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математики, теорії машин і механізмів. Експериментальні дослідження

виконані згідно з методиками для випробування сільськогосподарських машин

та розробленої програми їх проведення для даних умов дослідження за

допомогою багатофакторного експерименту з використанням стенда та

універсальної вимірювальної системи для визначення напружено-

деформованого стану (НДС) плоского ножа. Опрацювання отриманих

результатів здійснено із застосуванням методів математичної статистики з

використанням пакета прикладних програм на ПК.

Наукова новизна отриманих результатів:

– досліджено та обґрунтовано основні параметри технологічного процесу

очищення від залишків гички головок коренеплодів цукрових буряків

активним плоским ножем;

– вперше отримано теоретичні залежності для визначення сили різання

головок коренеплодів активним плоским ножем із урахуванням

конструктивно-технологічних параметрів механізму дообрізувача;

– побудовано математичну модель руху робочого органу дообрізувача при

виконанні технологічного процесу видалення залишків гички;

– запропоновано науково-технічне рішення на основі аналітичних та

експериментальних досліджень з обґрунтування конструктивно-

технологічних параметрів для проектування дообрізувача гички

активного типу.

Практичне значення отриманих результатів. На основі проведених

теоретичних та експериментальних досліджень запропоновано й обґрунтовано

удосконалену конструкцію дообрізувача залишків гички активного типу та

подано рекомендації щодо вибору раціональних конструктивно-технологічних

параметрів при його проектуванні. Конструктивна новизна технічного рішення

захищена патентом України на корисну модель № 86895. Результати

досліджень передані в ПАТ “Рівнесільмаш” для використання при проектуванні

нового та удосконаленні існуючого обладнання дообрізувачів гички.
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Особистий внесок здобувача. Основні положення дисертаційної роботи,

які ґрунтуються на проведених теоретичних та експериментальних

дослідженнях, отримані здобувачем особисто. У наукових працях, які

опубліковані у співавторстві, особистий внесок наступний: [94] – проведено

огляд існуючих конструкцій гичкозрізувальних апаратів та доочисників

головок буряків, що використовуються для видалення гички з коренеплодів у

бурякозбиральних комбайнах закордонного виробництва; [111] – обґрунтовано

необхідність проведення заходів щодо підвищення інтегральних показників

надійності та якості виконання технологічного процесу дообрізування гички

плоскими ножами шляхом проектування самозаточувальних лез;

[129, 130, 131, 137] – запропоновано вибір обладнання для проведення

багатофакторного експериментального дослідження плоских ножів

дообрізувачів гички; [92] – виведено аналітичні залежності для визначення

сили різання активним плоским ножем головок коренеплодів; [82] –

запропоновано режими дослідження корозійної стійкості конструкційних

матеріалів ножів у модельному розчині соку цукрових буряків; [81] –

побудовано графічну залежність довговічності стальної пластини від величини

дефектності; [89] – проведено огляд можливих схем зрізування плоскими

ножами; [124] – виконано графічний аналіз даних, отриманих у результаті

експериментальних досліджень; [70] – запропоновано удосконалену

конструкцію дообрізувача гички.

Апробація результатів дисертації. Основні положення і результати

роботи доповідалися та обговорювалися на: XVІ науковій конференції ТНТУ

імені І. Пулюя “Матеріалознавство та машинобудування” (м. Тернопіль, 2012);

XVII науковій конференції ТНТУ ім. І. Пулюя “Природничі науки та

інформаційні технології” (м. Тернопіль, 2013); науково-технічній конференції

молодих учених та студентів ТНТУ ім. І. Пулюя “Актуальні задачі сучасних

технологій” (м. Тернопіль, 2013); ІІІ Всероссийской научно-технической

конференции “Современная техника и технологии: проблемы, состояние и

перспективы” (г. Рубцовск, 2013).
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Дисертаційна робота у повному обсязі доповідалася та обговорювалася на

фаховому тематичному семінарі Тернопільського національного технічного

університету імені Івана Пулюя №7 “Машини та засоби механізації сільського

господарства” (протокол № 2/11-14 від 29 жовтня 2014 р).

Публікації. Основні результати дисертаційної роботи відображені у 12

наукових працях, з яких 6 – у фахових виданнях, 5 – у матеріалах конференцій,

одному патенті України на корисну модель.

Структура та обсяг дисертації. Дисертаційна робота складається зі

вступу, чотирьох розділів, загальних висновків, списку використаних джерел із

138 найменувань і додатків. Загальний обсяг дисертації – 167 сторінок, з них

139 сторінок основного тексту, де міститься 69 рисунків і 12 таблиць.
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РОЗДІЛ 1

СТРУКТУРИЗАЦІЯ НАПРЯМКІВ ФУНКЦІОНАЛЬНОГО

ПРИЗНАЧЕННЯ БУРЯКОЗБИРАЛЬНИХ МАШИН

1.1. Технології збирання гички цукрових буряків та агротехнічні

вимоги до процесу і машин

Гичка цукрових буряків складає 50–70% від загальної маси коренеплодів.

При пізніших термінах збирання цей показник зменшується в 2–2,5 рази [30].

На сучасному етапі механізації збирання гички цукрових буряків можна

виділити дві основні технології:

1. Збирання гички з наступним завантаженням в транспортний засіб і

використанням її для згодовування тваринам.

2. Збирання гички з одночасним подрібненням та розсіюванням її на

поверхні поля в якості добрива.

Перша технологія використовувалася в Україні донедавна. Збирання

гички з наступним завантаженням в транспортні засоби дає змогу отримати

додаткові корми та запобігає розповсюдженню хвороб (наприклад,

церкоспорозу), а також бур’янів. Поле звільняється від рослинних решток, що

дає змогу якісно провести збирання коренеплодів [126].

При такій технології збирання можливе копіююче та безкопірне її

видалення.

Переваги видалення гички з копіюванням головок буряків:

– якісне очищення коренеплодів при різному їх розміщенні відносно

поверхні ґрунту;

– при збиранні гичка не подрібнюється і може бути використана для

згодовування тваринам.

Основні недоліки даного способу збирання гички:

– порівняно низька продуктивність процесу;
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– складність і матеріаломісткість пристроїв для збирання;

– вузька спеціалізація машин, що обладнуються копіюючими

гичкозрізувальними пристроями.

Безкопірне видалення гички цукрових буряків в наш час застосовують на

більшості сучасних гичкозбиральних машинах. Його перевагами є:

– простота конструкції та низька матеріаломісткість машин для

виконання процесу при порівняно високій продуктивності;

– при збиранні гичка не забруднюється ґрунтом, так як гичкозрізуючі

робочі органи встановлюються достатньо високо над поверхнею

поля.

Недоліки збирання гички без копіювання головок коренеплодів:

– низька якість роботи через зріз гички по висоті найвище

розташованих коренеплодів;

– при збиранні гичка подрібнюється і втрачає кормову цінність.

Технологія збирання коренеплодів з одночасним подрібненням та

розсіюванням гички на поверхні поля отримала широке застосування в країнах

Західної Європи. Зібрана зелена маса втрачає кормову цінність і

використовувати її для силосування недоцільно. Враховуючи особливості цієї

технології, практичне її використання доречне при досить високій культурі

землеробства.

Розвиток конструкцій гичкозбиральних машин для цукрових буряків

дозволяє також застосування технології із вкладанням гички у валки,

підсихання її протягом деякого часу з наступним підбиранням спеціалізованим

технічним засобом – підбирачем-копнувачем, обладнаним бункером [78, 79].

При виборі і впровадженні тієї чи іншої технології враховують наявність

технічних засобів, якісні та кількісні характеристики культури, природно-

кліматичні умови та економічну доцільність.

Значні зміни умов роботи гичкозбиральних агрегатів і недостатнє

пристосування існуючих конструкцій гичкозрізувальних пристроїв до цих змін

не дозволяють отримати постійних агротехнічних показників, особливо при
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високих врожаях, нерівномірному розташуванні коренеплодів в рядку,

незадовільному стані гички, забур'яненості поля.

При збиранні високих врожаїв (50...70 т/га) знижується якість зрізання

гички. Продуктивність машин в екстремальних умовах може зменшуватись у

2…6 разів. При цьому зменшується якість виконання технологічного процесу,

особливо в кінці агрономічного терміну збирання [25, 59, 75, 104].

Відзначені фактори значно знижують технологічно-експлуатаційні

показники роботи машин.

Оцінюючи особливості умов роботи гичкозбиральної техніки, необхідно

враховувати те, що [25, 59]:

– при конструюванні робочих органів і машини в цілому

першочергове значення мають агротехнічні вимоги до

бурякозбиральної техніки;

– сезонність, яка обмежена невеликими агротехнічними термінами

використання машин протягом року;

– суміщення технологічного процесу з пересуванням агрегату на полі,

на що витрачається значна кількість енергії, яка зростає із

збільшенням маси машини;

– машини працюють під відкритим небом у різних температурно-

кліматичних умовах, на різних ґрунтах, на нерівних ділянках поля,

при різноманітних розмірних характеристиках цукрових буряків;

– робочий процес бурякозбиральної техніки відбувається в

абразивному середовищі, що призводить до швидкого зношування

основних вузлів, перш за все, робочих органів.

При виготовленні гичкозбиральних агрегатів висуваються такі технічні

вимоги [59, 67]:

– у машині повинно бути регулювання висоти зрізування головок

коренеплодів;


[…]


проведено перевірку експериментальних даних на відсутність грубих похибок,

на виконання умови про однорідність дисперсій на проведені досліди,

встановлено статистичну значимість коефіцієнтів рівняння регресії

математичної моделі за допомогою критерію Ст’юдента та перевірено

адекватності вибраної математичної моделі експериментально отриманим

даним за критерієм Фішера.

2. За результатами експериментальних досліджень було визначено

ступені впливу та ефект взаємовпливу факторів на критерій оптимізації (силу

різання), проведено графічний аналіз експериментально отриманих даних

(побудовано поверхні відгуків та їх двомірні перетини) та визначено

оптимальні значення вхідних факторів, які становлять:

– довжина ходу ножа 5040L мм;
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– кут заточування
8 ;

– поступальна швидкість бурякозбирального агрегату 9,18,0 мV м/с.

3. В результаті проведених лабораторних досліджень корозійної

стійкості сталей в розчині соку цукрових буряків встановлено незначну

корозійну агресивність модельного розчину на сталі звичайної якості і якісні

сталі. Досліджено, що поодинокі локальні корозійні пошкодження, які

спостерігались на матеріалах є результатом утворення гальванічних пар

внаслідок налипання на поверхню твердих залишків цукрових буряків.

4. При порівнянні теоретичних та експериментальних даних

встановлено, що при визначенні сили різання головок коренеплодів в інтервалі

зміни довжини ходу активного ножа 6515L мм, розбіжність між ними

складає 8–10%. Визначивши НДС активного плоского ножа дообрізувача гички

експериментальним шляхом та порівнявши результати з отриманими при

аналітичних дослідженнях можна стверджувати, що відхилення між

значеннями напружень становлять менше 3%.

5. Розроблено інженерну методику удосконалення конструкції

дообрізувача гички шляхом виконання ножа із сталі звичайної якості Ст. 3 з

подальшим наплавленням на нижню грань леза тонкого зносостійкого шару

сплаву сормайту товщиною 1,5мм для забезпечення його самозаточування. На

основі результатів експериментальних досліджень запропоновано рекомендації

з вибору конструктивно-технологічних параметрів механізму при проектуванні

дообрізувача гички активного типу.
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі вперше вирішено науково-технічну задачу

підвищення показників якості очищення головок коренеплодів цукрових

буряків від залишків гички та збільшення довговічності елементів робочого

органу доочисника. Розроблено і обґрунтовано конструктивно-технологічні

параметри механізму дообрізувача гички з активним плоским ножем. Основні

наукові результати й рекомендації полягають у наступному:

1. Проведений порівняльний аналіз існуючих бурякозбиральних

машин та механізмів для обрізування гички встановив, що двофазний процес її

видалення з коренеплодів забезпечує підвищення якісних показників, які

ставляться до цукрових буряків при їх подальшому переробленні та зберіганні.

Неякісне обрізування головок від залишків гички, травмування та вибивання

високо розміщених коренеплодів з ґрунту, затуплення пасивних плоских ножів

– основні недоліки сучасних гичковидаляючих апаратів.

2. Розроблена аналітична модель взаємодії активного плоского ножа з

головками коренеплодів забезпечила обґрунтування конструктивних та

технологічних параметрів механізму дообрізувача, а також систематизувала

залежності для визначення коефіцієнта ковзання із урахуванням кута тертя

матеріалу з лезом ножа.

3. Отримано теоретичні залежності, які описують напружено-

деформований стан активного плоского ножа при взаємодії з коренеплодом.

Встановлено, що максимальні нормальні напруження, які виникають у перетині

кріплення ножа до блоку привода при виконанні технологічного процесу

дообрізування залишків гички, досягають 03,72max МПа.

4. Обґрунтовано основні фактори, які впливають на якість та

надійність процесу обрізування гички цукрових буряків, а саме: довжина ходу

активного плоского ножа; кут заточування ножа; діаметр коренеплоду; робоча

швидкість машини.
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5. Розроблено програму та методику експериментальних досліджень

робочого органу дообрізувача, яка дозволяє визначити вплив конструктивно-

технологічних параметрів механізму на результуючу силу різання різP . За

результатами проведених досліджень отримано регресійну модель доочищення

головок коренеплодів від залишків гички активним плоским ножем у вигляді

полінома другого степеня, який при 5% -му рівні значущості адекватно

відображає реальний технологічний процес.

6. На основі проведеного багатофакторного експерименту з

використанням трьохрівневого плану другого порядку Бокса – Бенкіна,

побудовано поверхні відгуків та їх двомірні перетини від впливу та ефекту

взаємовпливу незалежних факторів на критерій оптимізації. Встановлено, що

значення оптимальних конструктивно-технологічних параметрів

запропонованого пристрою дообрізувача залишків гички активного типу

складають: довжина ходу ножа 5040L мм; кут заточування леза 8 ;

поступальна швидкість бурякозбирального агрегату 9,1мV м/с.

7. За результатами досліджень корозійної стійкості матеріалів плоских

ножів у розчині соку цукрових буряків встановлено, що швидкість корозії Ст. 3

вища у порівнянні зі Сталлю 25. Збільшення тривалості експозиції призводить

до суттєвого зменшення швидкості корозії: через 7 діб значення швидкостей

зрівнюються. Доведено незначну корозійну агресивність робочого середовища

на досліджувані матеріали.

8. Проведено порівняння теоретичних та експериментальних даних

дослідження, згідно з якими розбіжність між ними при визначенні сили різання

в інтервалі зміни довжини ходу ножа 6515L мм знаходиться в межах 8–10%.

При визначенні НДС активного плоского ножа відхилення між величинами

напружень, отриманих з використанням аналітичних залежностей та при

проведенні експериментальних досліджень, знаходяться в допустимих межах

(менше 3%).
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9. Запропоновано інженерну методику удосконалення конструкції

дообрізувача залишків гички, яка включає рекомендації щодо проектування

самозаточувальних лез плоских ножів шляхом виготовлення їх зі сталі

звичайної якості Ст. 3 з наплавленням нижньої грані леза сплавом сормайту та

вибору значень конструктивно-технологічних параметрів механізму при його

проектуванні, які отримані в результаті проведення аналітичних та

експериментальних досліджень.

10. Результати теоретичних та експериментальних досліджень

дисертаційної роботи передані в ПАТ “Рівнесільмаш” для використання при

проектуванні нового та удосконаленні існуючого обладнання дообрізувачів

гички.
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Продовження додатку А
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Додаток Б

Визначення коефіцієнта тарування тензорезисторів
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Продовження додатку Б

162

Продовження додатку Б

163

Продовження додатку Б
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 'Додаток В

Матриця плану проведення експерименту та результати лабораторних досліджень

Рівні та інтервал
варіювання вхідних

факторів

Вхідні фактори Критерій оптимізації

Довжина
ходу ножа,

L , мм

Кут
заточування,

Діаметр
коренеплоду,

d ,мм

Робоча
швидкість
машини,

мV , м/с

Сила різання, Н

1Х 2Х 3Х
4Х Y

Нижній рівень (-1) 20 8 60 1 –
Основний рівень (0) 40 10 80 2 –
Верхній рівень (+1) 60 12 100 3 –
Інтервал варіювання 20 2 20 1 Повторюваність

План дослідів 1 2 3 4 5
Середнє
значення

1 +1 +1 0 0 118,25 110,57 111,54 112,22 115,32 113,58

2 -1 -1 0 0 80,01 72,39 75,14 73,58 83,28 76,88

3 +1 -1 0 0 81,25 75,14 79,58 77,98 78,7 78,53

4 -1 +1 0 0 116,49 110,57 115,91 116,38 111,75 114,22

5 0 0 +1 +1 151,36 144,55 144,36 149,81 152,82 148,58

6 0 0 -1 -1 92,16 95,46 93,28 91,02 87,13 91,81

7 0 0 +1 -1 100,89 98,27 99,41 96,57 101,01 99,23

8 0 0 -1 +1 119,33 115,69 116,39 117,81 110,33 115,91
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Продовження додатку В

9 0 0 0 0 100 98,23 94,29 97,58 96,80 97,38

10 +1 0 +1 0 119,87 124,01 112,83 116,86 107,63 116,24

11 -1 0 -1 0 96,12 93,52 94,53 91,87 91,56 93,52

12 +1 0 -1 0 94,81 96,36 95,83 97,14 91,76 95,18

13 -1 0 +1 0 123,54 115,71 115,93 117,98 112,39 117,11

14 0 +1 0 +1 157,14 150,28 153,86 152,44 145,88 151,92

15 0 -1 0 -1 80,00 75,36 78,12 76,54 77,68 77,54

16 0 +1 0 -1 84,25 81,81 80,39 81,83 83,97 82,45

17 0 -1 0 +1 103,56 100,87 103,25 98,23 99,99 101,18

18 0 0 0 0 96,25 94,53 95,20 97,43 94,79 95,64

19 +1 0 0 +1 129,37 124,53 125,60 124,64 125,21 125,87

20 -1 0 0 -1 73,91 70,69 72,95 71,63 68,52 71,54

21 +1 0 0 -1 73,61 74,03 73 74,32 67,94 72,58

22 -1 0 0 +1 130,67 120,63 124,97 123,47 125,46 125,04

23 0 +1 +1 0 118,26 115,91 116,38 114,93 116,22 116,34

24 0 -1 -1 0 60 56,28 57,33 57,39 50,15 56,23

25 0 +1 -1 0 80,64 80,09 82,64 81,55 80,23 81,03

26 0 -1 +1 0 93,76 91,49 90,36 93,83 92,91 92,47

27 0 0 0 0 96,28 94,69 95,37 94,91 96,95 95,64
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Додаток Г

Показники статистичної обробки експериментальних даних

сили різання різР головок коренеплодів плоским активним ножем
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Додаток Д