ВІДГУК

офіційного опонента, доктора технічних наук, професора кафедри інженерної геодезії Івано-Франківського національного технічного університету нафти і газу Ріпецького Євгенія Йосиповича на дисертаційну роботу Цьоня Олега Петровича на тему “Удосконалення конструкції дообрізувача гички цукрових буряків активного типу”, подану в спеціалізовану вчену раду Д 58.052.02 на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.05.11 – Машини і засоби механізації сільськогосподарського виробництва

Актуальність теми дослідження

Розвиток конструкцій бурякозбиральної техніки в Україні характеризується тенденцією до підвищення продуктивності механізмів та машин і передбачає інтегрований підхід для вирішення науко-технічних задач, що спрямовані на удосконалення їх технологічних процесів.

Важливим фактором підвищення об'ємів вирощування цукрових буряків та подальшого перероблення є забезпечення високого рівня механізації технологічного процесу збирання коренеплодів.

Основними критеріями оцінювання роботи бурякозбиральної техніки згідно з сучасними агро вимогами до стану коренеплодів після їх збирання є показники якості викопування і очищення головок буряків від гички та різного виду домішок.

Видалення гички з головок коренеплодів цукрових буряків є однією з найбільш трудо- та енергомістких операцій при їх збиранні, ступінь очистки від якої впливає на подальший вихід цукрози при переробленні. Існуючі механізми дообрізувачів залишків гички не дозволяють отримувати задовільні показники якості та надійності виконання технологічного процесу.

Вирішенню цього завдання і присвячена дисертаційна робота Цюня Олега Петровича “Удосконалення конструкції дообрізувача гички цукрових буряків активного типу”.

Удосконалення конструктивної схеми доочисника головок коренеплодів, який забезпечує підвищення показників надійності та якості виконання технологічного процесу, є актуальним і своєчасним завданням сільськогосподарського машинобудування.

Ступінь обґрунтованості наукових положень та висновків, сформульованих у дисертації, їх достовірність і новизна

Наукові положення, висновки і рекомендації, що наведено в дисертаційній роботі, є науково обґрунтованими, достовірними, що підтверджується результатами теоретичних і експериментальних досліджень виконаних дисертантом, а також впровадженням у виробництво матеріалів роботи на ПАТ “Рівнесільмаш”.

Теоретичні дослідження базувалися на математичному моделюванні технологічного процесу взаємодії активного плоского ножа з головками коренеплодів з використанням основних положень класичної механіки, опору матеріалів, вищої математики, теорії машин і механізмів. Експериментальні дослідження проводилися за допомогою багатофакторного експерименту з використанням стенда та універсальної вимірювальної системи для визначення напружено-деформованого стану (НДС) плоского ножа. Опрацювання отриманих результатів здійснено із застосуванням методів математичної статистики з використанням пакета прикладних програм на ПК.

Основні наукові положення, що одержані автором самостійно за результатами виконаних досліджень, відображені у десяти пунктах загальних висновків.

У першому пункті висновків характеризується стан питання видалення залишків гички з головок коренеплодів цукрових буряків та акцентується увага на основних недоліках сучасних гичковидаляючих механізмів.

У другому пункті висновків вказується на обґрунтування конструктивно-технологічних параметрів удосконаленого механізму дообрізувача з використанням розробленої аналітичної моделі взаємодії активного плоского ножа з головками коренеплодів.

У третьому пункті висновків встановлено значення сумарних напружень, що виникають в перетинах кріплення ножа до блоку приводу та характеризують його НДС при приведенні до функціонального стану.

У четвертому пункті висновків вказано основні фактори, які суттєво впливають на якість та надійність технологічного процесу видалення залишків гички з головок коренеплодів цукрових буряків.

У п'ятому пункті висновків встановлено, що отримана за результатами проведених експериментальних досліджень регресійна модель доочищення головок коренеплодів від залишків гички активним плоским ножом, при 5% -му рівні значущості адекватно відображає реальний технологічний процес.

У шостому пункті висновків наведено раціональні конструктивно-технологічні параметри удосконаленого механізму дообрізувача гички, що отримані на основі графічного аналізу поверхонь відгуків та їх двомірних перетинів.

У сьомому пункті висновків встановлено корозійний вплив розчину соку цукрових буряків на сталь звичайної якості Ст. 3 та якісну конструкційну Сталь 25.

У восьмому пункті висновків констатовано значення розбіжностей сили різання та сумарних напружень, які визначено теоретично та встановлено експериментальним шляхом.

У дев'ятому пункті висновків подано інженерну методику удосконалення конструкції дообрізувача гички активного типу.

У десятому пункті висновків наведено практичне значення отриманих результатів в рамках виконаної дисертаційної роботи.

Усі пункти висновків логічно впливають із результатів наукових досліджень, приведених автором у дисертаційній роботі.

Наукова новизна роботи полягає в тому, що вперше отримано теоретичні залежності для визначення сили різання головок коренеплодів активним плоским ножом із урахуванням конструктивно-технологічних параметрів механізму дообрізувача. Досліджено та обґрунтовано основні параметри технологічного процесу очищення від залишків гички головок коренеплодів цукрових буряків активним плоским ножом та побудовано математичну модель руху робочого органу дообрізувача при виконанні технологічного процесу.

Практична цінність роботи полягає в розробці та обґрунтуванні раціональних конструктивно-технологічних параметрів дообрізувача гички цукрових буряків активного типу. Конструктивна новизна технічного рішення захищена патентом України на корисну модель. Результати досліджень передані в ПАТ “Рівнесільмаш” для використання при проектуванні нового та удосконаленні існуючого обладнання дообрізувачів гички.

Повнота викладення основних результатів у наукових фахових виданнях. Результати досліджень, які проведені автором, у достатньому обсязі апробовані на науково-практичних конференціях і викладені в 12 наукових працях, 5 з яких опубліковані у фахових виданнях України та одна у міжнародному періодичному виданні.

Повнота викладення матеріалу дисертації відповідає вимогам до оформлення дисертаційних робіт, зміст автореферату в повній мірі автентичний структурі і змісту дисертації та відображає основні результати роботи. Обсяг і структура роботи відповідають вимогам МОН України.

Оцінка змісту дисертації, її завершеність та загальна характеристика роботи. Основний зміст дисертаційної роботи викладено у вступі, 4 розділах, загальних висновках та додатках. Загальний обсяг роботи – 167 сторінок, з них 139 сторінок основного тексту, де міститься 69 рисунків і 12 таблиць. Список

використаних джерел складається із 138 найменувань.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи, викладено зв'язок роботи з науковими програмами, встановлено об'єкт та предмет дослідження, наукова новизна і практичне значення отриманих результатів та наведено дані про їх апробацію.

У першому розділі **“Структуризація напрямків функціонального призначення бурякозбиральних машин”** (с. 10–50) подано технології збирання гички цукрових буряків та агротехнічні вимоги до процесу і машин, проведено порівняльний аналіз апаратів для видалення гички, визначено сучасний стан конструкцій механізмів для дообрізування залишків гички, проаналізовано проведені дослідження взаємодії робочих органів гичкозбиральних машин з коренеплодами цукрових буряків, обґрунтовано мету та задачі дослідження.

У другому розділі **“Аналітичні обґрунтування технологічного процесу дообрізування головок коренеплодів цукрових буряків активним плоским ножем”** (с. 51-78) теоретично обґрунтовано модель взаємодії робочого органу активного типу з коренеплодом при режимі різання з ковзанням, коефіцієнт ковзання плоского ножа дообрізувача під час виконання технологічного процесу, досліджено напружено-деформований стан активного ножа, побудовано математичну модель руху робочого органу дообрізувача гички по рядках коренеплодів цукрових буряків.

У третьому розділі **“Експериментальні дослідження виконання технологічного процесу дообрізувачем гички активного типу”** (с. 79–103) наведено програму та методику проведення експериментальних досліджень активних ножів, подано опис та основні технічні характеристики приладів та обладнання для проведення лабораторних досліджень дообрізувачів гички, визначено методику проведення корозійних досліджень матеріалів ножів в розчині соку цукрових буряків.

У четвертому розділі “Статистична обробка та використання результатів експериментальних досліджень при формуванні інженерної методики удосконалення конструкції дообрізувача гички активного типу” (с. 104–136) наведено результати багатофакторного експериментального дослідження, обґрунтовано вплив сукупності незалежних факторів на результуючу величину сили різання, подано результати лабораторних досліджень корозійної стійкості сталей у розчині соку цукрових буряків та дослідження НДС активного плоского ножа, проаналізовано значення розбіжностей величин сили різання та сумарних напружень, що визначено теоретично та встановлено експериментально, запропоновано інженерну методику удосконалення конструкції дообрізувача гички активного типу.

Загальні зауваження до дисертаційної роботи та її автореферату

1. Перший розділ роботи дещо переобтяжений інформацією, яка є загальновідомою. Більшу увагу варто було б звернути на аналіз математичних моделей взаємодії робочих органів бурякозбиральних машин з коренеплодами.

2. У п.1.5 надійність гичкозрізувальних апаратів розглядається лише з точки зору експлуатаційного навантаження. Не наведено опису корозійної стійкості матеріалів, яка теж впливає на довговічність і надійність обладнання і досліджується автором.

3. У другому розділі на стр. 69-70 при знаходженні геометричних характеристик перерізу ножа доцільно було б замість відомих формул (2.26-2.29) навести алгоритм обчислення в програмі ЛІРА, автоматизувавши тим самим процес розрахунку характеристик перерізу ножа.

4. При визначенні напружено-деформівного стану ножа на стр. 71-72 наведені числові значення згинаючих моментів M_y та M_z , але в той час не вказано значення зовнішніх діючих сил, що є визначальними.

5. У другому розділі (пункт 2.5) не обґрунтовано, на основі яких досліджень нехтується такою компонентою НДС як дотичні напруження.

6. Наведена формула (3.11) для розрахунку коефіцієнтів регресії b_{ijm} є зайвою, так як у функції відгуку (3.8) взаємодії трьох факторів не враховується.

7. Невдало названо рис 3.12 «Тривимірна модель плоского ножа». Виникає питання чому для плоского ножа потрібно робити тривимірну модель? Не сказано в якій програмі проведено комп'ютерний розрахунок даної моделі.

8. Отримавши вираз регресійної залежності $P_{рез}$ від чотирьох факторів формули (4.7), автор здійснює аналіз виразу і розглядає по чергово часткові випадки залежності $P_{різ}$ від двох факторів (4.7- 4.13), при цьому не вказано значенні інших двох фіксованих факторів.

9. При інтерпретації результатів (4.7- 4.13) використовуються терміни «більш впливає», «чинить менший вплив» та ін. Бажано було б оцінити кількісний вплив, наприклад у відсотках.

10. У дисертаційній роботі та авторефераті зустрічаються окремі неточності, стилістичні помилки, невдалі формулювання.

Відмічені недоліки не знижують наукової та практичної цінності дисертації і не впливають на позитивну оцінку роботи в цілому.

ВИСНОВОК

Дисертаційна робота Цьоня Олега Петровича на тему “Удосконалення конструкції дообрізувача гички цукрових буряків активного типу”, яка подана на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.05.11 – Машини і засоби механізації сільськогосподарського виробництва, є завершеною науковою працею, в якій отримано результати самостійних теоретичних і експериментальних досліджень. Отримані в роботі результати є новими і науково обґрунтованими. Структура та зміст всіх розділів логічно пов'язані між собою і в сукупності складають завершену наукову роботу. Опубліковані матеріали в достатній мірі розкривають зміст дисертації.

Враховуючи актуальність, наукову новизну і практичну цінність, можна зробити висновок, що дисертаційна робота Цьоня Олега Петровича відповідає паспорту спеціальності 05.05.11 і вимогам МОН України, які ставляться до

кандидатських дисертацій, а сам автор заслуговує присвоєння йому наукового ступеня кандидата технічних наук із спеціальності 05.05.11 – Машини і засоби механізації сільськогосподарського виробництва.

Дисертаційна робота Цьоня Олега Петровича “Удосконалення конструкції дообрізувача гички цукрових буряків активного типу” відповідає вимогам п. 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 р, а її автор Цьонь Олег Петрович заслуговує присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.05.11 – Машини і засоби механізації сільськогосподарського виробництва.

Офіційний опонент,
доктор технічних наук, професор
кафедри інженерної геодезії
Івано-Франківського національного
технічного університету нафти і газу

Ріпецький Є.Й.

Підписано Ріпецького Є.Й.
Повірено В. Процюк
Дата 15.01.15